
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 454 DEL 04/04/2024

OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale affidamento diretto, ai sensi 

dell'art.50 c.1 l.b) del D.Lgs. 36/2023 all'operatore economico 

Toscosedie S.R.L.  -  P.IVA:  02014890467  per la fornitura di 

arredo  per la nuova sala conference e formazione dell'Ente 

tramite  procedura  telematica  START.  CIG:B0F31A146A  - 

CPV:39110000-6.

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
TOSCOSEDIE SRL 14.727,01 U.2.02.01.03.001 B0F31A146A  01072.02.021250 I 2597 2024

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 454 del 04/04/2024

OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale affidamento diretto, ai sensi 

dell'art.50 c.1 l.b) del D.Lgs. 36/2023 all'operatore economico 

Toscosedie S.R.L.  -  P.IVA:  02014890467  per la  fornitura di 

arredo  per la nuova sala conference e formazione dell'Ente 

tramite  procedura  telematica  START.  CIG:B0F31A146A  - 

CPV:39110000-6.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Viste:

 •  la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  32 del  15.06.2019 ad oggetto 
"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il 
programma di mandato;

• la Deliberazione di Consiglio n° 83 del 27.12.2023 ad oggetto "Bilancio di 
previsione finanziario relativo al triennio 2024 - 2026. Approvazione";

•  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la quale 
è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione comunale di 
Capannori;

• la Delibera di Giunta n. 28 del 09.2.2024 con la quale sono state assegnate ai 
dirigenti le risorse finanziarie relative al bilancio di previsione 2024;



• la Deliberazione di Giunta n.33 del 13.02.2024, ad oggetto " PIAO - Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione - 2024-2026 – Approvazione";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12.12.2023 ad oggetto “DUP 
Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026  -  Approvazione  ai  sensi 
dell'art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000”;

Considerato che  la  predisposizione  degli  atti  necessari  alla  gestione 
dell’Ufficio  Provveditorato  dell’Ente  è  una  competenza  assegnata  al  Settore 
Servizi al Cittadino e confermata nel PEG tutt’ora vigente;

Richiamato l’atto  di  determinazione  n.  531 del  11.04.2018  con  il  quale  si 
approvava il progetto esecutivo per la “Realizzazione della Piazza Aldo Moro e 
ampliamento  della  sede  comunale”,  redatto  dal  gruppo  di  progettazione 
rappresentato dall’Arch. Nicola Boccaccini e costituito da n.96 elaborati;

Premesso che,  in  seguito  alla  realizzazione  dell’ampliamento  della  sede 
comunale, si è reso necessario provvedere ad una riorganizzazione gestionale 
di alcuni uffici e servizi interni all’Ente creando una nuova sala per ospitare 
meeting, riunioni e formazioni rivolte ai dipendenti;

Preso  atto che,  per  ottemperare  a  quanto  sopra  descritto,  è  necessario 
affidare ad una Ditta esterna la fornitura di vario materiale di arredo;

Rilevato che nel  nuovo Codice dei  contratti,  all’art.  25,  è stato previsto,  a 
partire  dal  1°  gennaio  2024,  l’obbligo  per  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti  di  utilizzare  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  per 
svolgere  tutte  le  procedure  di  affidamento  e  di  esecuzione  dei  contratti 
pubblici, piattaforme certificate secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26;

Considerato che  dalla  verifica  eseguita  non  risultano  attive  convenzioni 
CONSIP di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art.1 del D.L. 
95/2012,  commutati  nella  Legge  135/2012  aventi  ad  oggetto  forniture 
identiche  o  comparabili  con  quelle  della  presente  procedura  di 
approvvigionamento;

Visti:

-  l’art.  50,  c.  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  che  stabilisce  che  le  stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 



all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’art. 192, del D.Lgs. 267/2000, in materia di determina a contrarre;
-  gli  artt.  107,  c.3,  del  D.Lgs.  267/2000  e  8,  c.2,  lett.  b)  del  regolamento 
generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi,  in  materia  di  competenze 
dirigenziali;

Dato atto che  l’art.  17,  comma 2 del  Codice  Appalti,  stabilisce  che prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

Considerato che il presente affidamento ha queste caratteristiche:

• il motivo dell’affidamento è quello relativo alla fornitura di sedie, tavoli e 
poltrone afferenti  all’arredo della  nuova sala  conference e formazione 
dell’Ente;

•  l’oggetto consiste nella fornitura, ivi incluso trasporto e montaggio di:

- n. 4 tavoli modello Atlantide 90*160(240) nero, piano in gres storm black;
- n.12 poltrone modello Babila 2745 “Slitta” struttura in acciaio verniciato nero, 
seduta polipropilene colore nero;
-  n.50  sedie  modello  “Stella”  struttura  in  acciaio  verniciato  nero,  sedile  e 
schienale  in  polipropilene  ignifugo  colore  nero,  con  bracciolo  destro  con 
tavoletta;
-  n.  2  sedie  modello  “Carla”,  struttura  verniciato  antracite,  rivestimento 
dominante bloom, 7P07 grigio scuro, riga dietro schienale bloom 7P05 grigio 
chiaro;
- n. 50 sedie modello “Queen” policarbonato fumé;

• la  modalità  di  scelta  del  contraente  viene  individuata  nell’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

• la forma del contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo 
l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell’art.  32  c.14  del  D.Lgs.  36/2023  e 
piattaforma START;

• il  termine  della  fornitura  è  fissato  con  la  scadenza  dell’obbligazione  al 
31/12/2024;

le clausole essenziali per tale servizio sono:

- le clausole essenziali sono contenute nella fornitura, consegna e montaggio 
descritto  in  oggetto  ed  osservanza degli  obblighi  previsti  dal  Codice  di 



Comportamento dei dipendenti del Comune di Capannori ai sensi dell’art. 2 c. 2 
del codice adottato con Delibera G.M. n. 293 del 30/12/2013, consultabile nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune. In caso 
di  violazione degli  obblighi  derivanti dal Codice di Comportamento s.c.,  tale 
inosservanza è causa di risoluzione o decadenza del rapporto;

Tenuto conto dell’obbligo di procedere attraverso il  mercato elettronico o i 
sistemi telematici di acquisto, ai sensi dell’art. 1, c. 450, L. 196/2006;

Ritenuto di  procedere,  per  le  motivazioni  sopra  espresse,  alla  scelta  del 
contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 c.1 l.b) del D.lgs. 
36/2023,  attraverso  il  Sistema Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana 
START;

Considerato che la Ditta Toscosedie S.R.L. Via Stradone di Segromigno SNC– 
55012  –  Fraz.  Segromigno  Piano,  Capannori  (LU),  P.IVA  02014890467 
specializzata  e  con  elevata  esperienza  nel  settore,  ha  presentato  sulla 
piattaforma START un’offerta relativa alla fornitura di tavoli, poltrone e sedie 
con  le  stesse  caratteristiche  individuate  dalla  stazione  Appaltante  e 
contestualmente ritenuta valida dall’Ente;

Preso atto che l'offerta economica, presente sulla piattaforma START, della 
Ditta  Toscosedie  S.R.L.  Via  Stradone  di  Segromigno  SNC–  55012  –  Fraz. 
Segromigno  Piano,  Capannori  (LU),  P.IVA  02014890467,  ha  un  costo 
complessivo  stimato  in  €  12.071,32  al  netto  dell’IVA  per  un  totale  di  € 
14.727,01 IVA compresa;

Ritenuto che  l'offerta  proposta  da Ditta  Toscosedie  S.R.L.  Via  Stradone  di 
Segromigno  SNC–  55012  –  Fraz.  Segromigno  Piano,  Capannori  (LU),  P.IVA 
02014890467, acquisita agli atti, risulta congrua per i prezzi praticati, per la 
qualità della fornitura offerta e per l'utilità conseguita dall'Ente;

Posto che  la  stipula  contrattuale  contrattuale  sarà  effettuata  mediante 
sottoscrizione  per  accettazione  del  presente  atto  quale  scambio  di  lettera 
commerciale e stipula del contratto sulla piattaforma START;

Considerato che  l’operatore  economico  è  dotato  delle  seguenti  pregresse 
esperienze idonee all’esecuzione della fornitura: azienda  da oltre quarant’anni 
presente sul territorio lucchese per la vendita all’ingrosso e dettaglio di sedie, 
tavoli e complementi d’arredo di design sia per uso interno che esterno;

Considerato che si  rispetta  l’obbligo di  rotazione,  ai  sensi  dell’art.  49,  del 
D.Lgs.36/2023,  perché  l’operatore  economico  non  ha  avuto  l’ultimo 
affidamento, con medesimo CPV: 39110000-6 effettuato dal Comune;



Rilevato:

-  l’assenza  di  convenzioni  CONSIP  attive,  per  il  servizio  in  oggetto  che 
costituiscono prezzo di riferimento;
-  che  il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 
servizi  comparabili  con  quelli  oggetto  di  affidamento,  ai  sensi  della  norma 
sopra citata;
- l’assenza di convenzione dei soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 9, del D.L. 
66/2014, convertito dalla L. 89/2014;
- che non esiste un prezzo di riferimento ANAC in materia, ai sensi dell’art. 9, 
del D.L. 66/2014, convertito dalla L. 89/2014;
- che non è necessario richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, c. 
4, D.Lgs. 36/2023;

Considerato che  l’operatore  economico  ha  attestato  con  dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti, come previsto dall’art. 52, c. 1, del D.Lgs. 36/2023, e 
sul rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 
136/2010;

Tenuto conto che l’Amministrazione ha espletato, con esito positivo (come da 
documentazione acclusa al presente atto), i seguenti controlli:

- consultazione del casellario ANAC, effettuata in data 25.03.2024, dalla quale 
non risultano annotazioni riservate in capo alla Ditta C.F.  02014890467;

- verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) che per il C.F. 
02014890467, come da Prot.  INAIL_43025487 data richiesta 20/03/2024 con 
scadenza validità 18/07/2024, che risulta regolare;

- verifica effettuata in data 25 marzo 2024 del possesso dei requisiti di idoneità 
professionale e di capacità tecniche, attestati dall'iscrizione al Registro delle 
Imprese presso la  Camera di  Commercio  Industria  Artigianato  e Agricoltura 
della  Toscana  Nord-Ovest  (REA –  LU 190050),  tramite  visura  camerale  con 
Telemaco;

Rilevato che all’operatore economico si  applicano, in quanto compatibili,  le 
norme del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici,  a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), 
nonché le più specifiche disposizioni del vigente Codice di comportamento del 
Comune di Capannori approvato con deliberazione di Giunta n. 246 2022 e che, 
in caso di violazione, il contratto sarà risolto di diritto;



Rilevato inoltre  che si  rispetta  l’art.  53,  c.  16 ter,  del  D.Lgs.  165/2011,  in 
materia di “pantouflage”;

Dato atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, c. 3 bis, del D.Lgs. 
81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere 
il DUVRI;
 

Visti:

- l’art. 183, del D.Lgs. 267/2000, in materia di impegni di spesa;

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011;

- l’art. 23 del regolamento comunale di contabilità, in materia di impegni di 
spesa;

Considerato che la spesa complessiva di € 14.727,01 IVA al 22% compresa, 
trova copertura finanziaria sul  Titolo  II  al  cap.  21250 denominato “Acquisto 
mobili, macchinari finanziato con avanzo vincolato da leggi e principi contabili” 
del bilancio 2024 con scadenza dell’obbligazione al 31/12/2024;

Rilevato che:

il codice CIG è: B0F31A146A;

il codice CPV è: 39110000-6;

Dato atto che:

- il codice univoco del Settore da inserire in fattura è CTCN0Z;

- si provvederà, con successivo atto di liquidazione, al pagamento della spesa 
entro 30 giorni dal ricevimento di apposita fattura in formato elettronico con 
bonifico  bancario  a  favore  della  Ditta  Toscosedie  S.R.L.  Via  Stradone  di 
Segromigno  SNC–  55012  –  Fraz.  Segromigno  Piano,  Capannori  (LU),  P.IVA 
02014890467 sul c/c indicato;

Considerato che il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 e dell’art.1 comma 32 della Legge 
n. 190/2012;



Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto delle motivazioni addotte e sopra riportate;

DETERMINA

1.  di  affidare alla  Ditta Toscosedie  S.R.L.  Via  Stradone di  Segromigno SNC– 
55012  –  Fraz.  Segromigno  Piano,  Capannori  (LU),  P.IVA  02014890467 la 
fornitura, descritta in premessa, per  un  importo un totale di € 14.727,01 IVA al 
22% inclusa, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
START;

2.  di  impegnare  a  favore  della Ditta  Toscosedie  S.R.L.  Via  Stradone  di 
Segromigno  SNC–  55012  –  Fraz.  Segromigno  Piano,  Capannori  (LU),  P.IVA 
02014890467 la  somma complessiva  di  €  14.727,01  IVA  22 % inclusa  e  di 
imputare  l’importo  sul  Titolo  II  al  cap  21250  denominato  “Acquisto  mobili, 
macchinari  finanziato con avanzo vincolato da leggi  e  principi  contabili”  del 
bilancio 2024 con scadenza dell’obbligazione al 31/12/2024;

3. che sull’affidatario sono stati effettuati i controlli indicati in premessa e che 
tuttavia, ai sensi degli artt. 71 e 75 del DPR n. 445/2000 ed in relazione alla 
verifica di  eventuali  cause ostative all’affidamento,  qualora successivamente 
(anche dopo la stipulazione del contratto) dovessero risultare dichiarazioni rese 
non rispondenti al vero ovvero non conformi alle risultanze delle certificazioni 
acquisite  d’ufficio,  l'affidatario  può  decadere  dai  benefici  conseguenti  al 
presente  provvedimento,  mediante  risoluzione  del  contratto,  oltre  alle  altre 
sanzioni previste dall’art. 52, c. 2, del D.Lgs. 36/2023;

4.  che  il  contratto  è  stipulato  mediante  controfirma  della  determina  di 
aggiudicazione quale scambio di lettere commerciali e su START;

5. che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, c. 3 bis, del D.Lgs. 81/2008 
per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI;

6. che i dati dell’affidatario dell’appalto, saranno trattati in materia di privacy, ai 
sensi del D.Lgs. 196/2003, così come modificato dal D.Lgs. 101/2018, che ha 
recepito il Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR), in quanto applicabili;



7. che la sottoscritta, RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, Francesca 
Finocchietti,  E.Q.  dell’Ufficio  U.R.P.,  servizi  demografici,  accoglienza  del 
cittadino  e  servizi  ausiliari,  per  quanto  previsto  dall’art.  14,  c.  2,  del  DPR 
16/04/2013 n.  62,  non ha stipulato contratti  a titolo privato o ricevuto altre 
utilità nel biennio precedente, con l’operatore in questione;

8. che  la  responsabile  dell’istruttoria,  nonchè  responsabile  unico  del 
procedimento ai sensi degli artt. 5 e 6 L. n. 241/90 e s.m.i. e responsabile unico 
di  progetto  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023  è  la  E.Q.  Francesca 
Finocchietti,  dell'Ufficio U.R.P, servizi  demografici,  accoglienza del cittadino e 
servizi ausiliari,  ed il Dirigente che adotta l'atto è Emanuele Pasquini,  i quali 
dichiarano  l’insussistenza  a  proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitti  di  interesse, 
anche potenziale, nei confronti dei destinatari del presente atto, come previsto 
dal D.P.R. 62/2013, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/90 ed 
ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;;

9. che la presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 e dell’art.1 comma 32 
della L. 190/2012;

10. che si attesta la regolarità amministrativa della presente determina, ai sensi 
dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000 e che la determina diventerà esecutiva, ai 
sensi dell’art. 183, c. 7, del D.Lgs. 267/2000 solo dopo l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria.

INFORMAZIONI

E’  fatta  salva  la  possibilità  di  ricorrere  per  via  giurisdizionale  al  TAR  della 
Regione Toscana entro  30 giorni  dalla  data di  scadenza della  pubblicazione 
all’albo o dalla data di notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 04/04/2024
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    




	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

